
 ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
          Số:            /QĐ-UBND     Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giải thể Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số 

- Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội thuộc Chi cục Dân số Hà Nội 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Hà Nội ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự 
nghiệp công lập, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy 
ban nhân dân thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Sở Y tế thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1872/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của Ủy ban nhân dân 
thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại và đổi tên Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia 
đình Hà Nội thành Chi cục Dân số Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 2154/TTr-SYT ngày 
21/5/2024 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1771/TTr-SNV ngày 21/5/2024 
về việc giải thể Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà 
Nội thuộc Chi cục Dân số Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giải thể Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 
Hà Nội thuộc Chi cục Dân số Hà Nội. 

1. Chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch 
hóa gia đình Hà Nội điều chuyển cho các đơn vị khác thực hiện.  

a) Các nhiệm vụ về tư vấn về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình cho các đối 
tượng có nhu cầu; thực hiện các dịch vụ Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, bao gồm 
dịch vụ lâm sàng, dịch vụ phi lâm sàng; nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực Dân 
số - Kế hoạch hóa gia đình do Bệnh viện Phụ sản Hà Nội tiếp tục thực hiện. 



2 
 

b) Các nhiệm vụ về cung cấp tài liệu tư vấn, truyền thông có nội dung liên 
quan đến công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Tổ chức thông tin tuyên truyền 
theo nội dung và theo kế hoạch sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt do 
Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã tiếp tục thực hiện. 

c) Các nhiệm vụ về thực hiện đối với hoạt động về chăm sóc sức khỏe người cao 
tuổi, xã hội hóa phương tiện tránh thai do Chi cục Dân số Hà Nội tiếp tục thực hiện. 

2. Trụ sở Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội 
tại địa chỉ số 90 Lê Lợi, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội được Hội Kế hoạch hóa 
gia đình thành phố Hà Nội tiếp tục sử dụng theo Quyết định số 3802/QĐ-UBND 
ngày 10/8/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội phê duyệt Điều lệ Hội Kế 
hoạch hóa gia đình thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ: 

a) Phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện Quyết định này; 

b) Chuyển 15 chỉ tiêu biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách Nhà nước, 
03 chỉ tiêu lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ 
đang giao cho Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội 
về quỹ biên chế dự phòng thuộc Thành phố. 

2. Sở Y tế: 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 
thực hiện Quyết định này. 

b) Chỉ đạo Chi cục trưởng Chi cục Dân số Hà Nội thống kê số lượng  viên 
chức, người lao động, trang thiết bị, trụ sở làm việc, hồ sơ, sổ sách, tài liệu hiện 
có, quyền và nghĩa vụ khác có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Trung tâm 
Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình để bàn giao nguyên trạng cho 
Bệnh viện Phụ sản Hà Nội theo đúng quy định của pháp luật.  

b) Chỉ đạo Chi cục trưởng Chi cục Dân số Hà Nội, Trung tâm Tư vấn - Dịch 
vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội xử lý về tài chính khi giải thể theo quy 
định tại Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính về việc 
hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công 
lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. 

3. Sở Tài chính:  

Hướng dẫn Sở Y tế thực hiện các thủ tục liên quan tới tài chính, tài sản của 
Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội thuộc Chi cục 
Dân số Hà Nội khi giải thể theo quy định. 

4. Chi cục Dân số Hà Nội: 

a) Chịu trách nhiệm thu hồi con dấu của Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số 
- Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội nộp cơ quan Công an theo quy định, đồng thời 
thực hiện đóng tài khoản giao dịch tại Kho bạc nhà nước và chấm dứt các hoạt 
động giao dịch của Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 
Hà Nội; 



3 
 

b) Điều chuyển nguyên trạng tài sản là nhà, đất, tài sản khác gắn liền với đất, 
trang thiết bị, phương tiện làm việc, công cụ, dụng cụ và các tài sản khác hiện có 
của Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội thuộc Chi 
cục Dân số Hà Nội về Bệnh viện Phụ sản Hà Nội. Trường hợp Trung tâm Tư vấn 
- Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội đã giải thể nhưng chưa hoàn 
thành việc xử lý tài sản, Chi cục Dân số Hà Nội thực hiện các công việc còn lại. 

5. Bệnh viện Phụ sản Hà Nội: 

Tiếp nhận viên chức, người lao động, tài sản là nhà, đất, tài sản khác gắn liền 
với đất, trang thiết bị, phương tiện làm việc, công cụ, dụng cụ và các tài sản khác, 
hồ sơ, sổ sách, tài liệu... hiện có, tiếp tục thực hiện quyền và nghĩa vụ khác của 
Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội có liên quan. 

6. Các cơ quan, đơn vị nêu tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều này có trách nhiệm tổ 
chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày 
Quyết định có hiệu lực. Trong thời gian thực hiện các thủ tục giải thể, Trung tâm 
Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá gia đình Hà Nội thuộc Chi cục Dân số Hà 
Nội được tiếp tục sử dụng con dấu theo quy định. 

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp 

Đối với những trường hợp đã được bổ nhiệm giữ chức vụ người đứng đầu, 
cấp phó của người đứng đầu Trung tâm Tư vấn - Dịch vụ Dân số - Kế hoạch hoá 
gia đình Hà Nội và các phòng, đơn vị thuộc Trung tâm, sau khi sắp xếp mà thôi 
giữ chức vụ lãnh đạo hoặc được bổ nhiệm vào chức vụ mới có phụ cấp chức vụ 
lãnh đạo thấp hơn so với phụ cấp chức vụ lãnh đạo cũ thì được hưởng bảo lưu phụ 
cấp chức vụ lãnh đạo theo quy định tại Quyết định số 140/2009/QĐ-TTg ngày 
31/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ về bảo lưu phụ cấp chức vụ lãnh đạo đối với 
các chức danh lãnh đạo trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 
Sở Y tế, Giám đốc Sở Tài chính, Chi cục trưởng Chi cục Dân số Hà Nội, Giám đốc 
Bệnh viện Phụ sản Hà Nội, Giám đốc Trung tâm y tế các quận, huyện, thị xã và các 
cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Chủ tịch UBND Thành phố;  
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 
- VPUBTP: các PCVP; 
  Các phòng: TH, NC; 
- Trung tâm Thông tin điện tử thành phố; 
- Lưu: VT, NC, SNV(05 bản). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lê Hồng Sơn 
 
 


